that it is a clear compounded water, most like in substance to argent vive, that it is found flowing upon earth, and is generated in every compound out of the substance of the air, therefore the moisture is extremely heavy.¹ Seek our Argent Vive, says Arnold, and you will have all you desire from it; it is a stone and no stone, in which the whole Art consists, spirit, soul, and body; which if thou dissolvest, it will be dissolved; and if thou coagulatest, it will be coagulated; and if thou makest it fly, it will fly; for it is volatile, and clear as a tear. And afterwards, it is made citrine, then saltish, but without crystals; and no man may touch it with his tongue, for it is a deadly poison. Behold, I have described it to thee; but I have not named it, lest it should become common in the hands of all; nevertheless, I will in a manner name it, and tell thee that if thou sayest it is water, thou dost say truth; and if thou sayest it is not water, thou dost lie. Be not therefore deceived with manifold descriptions and operations, for it is One Thing to which nothing extraneous may be added.² There is another found speaking after the same sense

congeletur et convertatur in terram albam vivam. . . . Est quoniam aqua ista est aqua vitæ vegetabilis, ideò ipsa dat vitam et facit vegetare crescere et pullulare ipsum corpus mortuum et ipsum resuscitare de morte ad vitam solutione et sublimatione et in tali operatione vertitur corpus in spiritum, spiritus in corpus et tunc facta est amicitia, &c.

¹ R. Lullii Theorica et Practica, cap. iii. De Forma Minori. Est aqua clara composita ex dictis vaporibus per condensationem suæ naturæ, quæ venit in dictos vapores quatuor clementorum, et illa est res argento vivo magis propinqua, quod quidem reperitur supra terram eurrens et fluens, &c.

² Lapis est et non lapis, spiritus anima et corpus: quem si dissolvit, dissolvitur; et si coagulet, coagulatur, et si volare facis, volat. Est autem volatilis albus ut lachryma oculi; postea efficitur citrinus, salsus, pilis carens, quem nemo lingua sua tangere potest. Ecce ipsum jam sua demonstravi descriptione. Non tamen nominavi, quo omnis eget locuples et pauper et omnes habere possunt; et in manibus suis est ac pro eo causantur. Modo volo ipsum nominare; et dico quod si dixeris eum aquam esse, verum dicis; et si dicis eum aquam non esse mentiris. Ne igitur decipiaris pluribus descriptionibus et operantibus. Unum enim quid est. cui nihil alieni infertur.—Speculum Alchimiæ, Octava Disp.